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Begrundelse 

De eksisterende forudsigelser om verdens føde- 
varesituation, som de fremgår af FAO's og Ver- 
densbankens forudsigelser, er i alt væsentligt 
udarbejdet på baggrund af simple fremskriv- 
ninger af de tendenser, som vi har set tidligere. 
Det giver efter spørgerens opfattelse en falsk 
tryghed rundt om i verden og fører ofte til, at de 
politiske beslutningstagere ikke tager advarsler- 
ne om fødevareknaphed alvorligt. Ifølge World- 
watch Institute's sidste udgave af »Verdens Til- 
stand« er netop fundamentale ændringer i ver- 
dens fødevareøkonomi i fuld gang. Lester 
Brown forudsiger, at spørgsmålet om verdens 
fødevareforsyning ved dette århundredes 
afslutning og begyndelsen af det næste meget 
let kan blive det helt afgørende politiske spørgs- 
mål både i international politik og for det enkel- 
te menneske. Global fødevaremangel truer. 
Advarselslamperne blinker allerede voldsomt. 
Det gælder den voldsomme befolkningstilvækst 
kombineret med nedslidning af naturgrundlaget 
samt manglen på vand -  suppleret med den sti- 
gende trussel fra drivhuseffekten på baggrund 
af den materielle vækst i større dele af verden. 

I Lester Browns første kapitel i »Verdens Til- 
stand 1996« beskrives behovet for ændrede 
måder at anskue fødevaresituationen i FAO på 
denne måde: »Hvis vi for alvor skal forstå de 
udfordringer, der møder os, må økonomer i dis- 
se 2 organisationer (FAO og Verdensbanken), 
som er ansvarlige for forudsigelserne vedrøren- 
de verdens fødevareforsyninger og -behov, 
erstattes med en tværfaglig analysegruppe, 
hvori der for eksempel sidder en agronom, en 
hydrolog, en biolog og en meteorolog foruden 
en økonom«. Spørgeren er enig og opfordrer 
regeringen til hurtigt at tage et politiske initiativ. 

Svar (19/2 96) 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Vi prioriterer fra dansk side bistanden til land- 
brugsområdet højt og har i denne forbindelse 
også været opmærksomme på behovet for ana- 
lyser af udviklingen i fødevareefterspørgslen og 
behovet for fødevarebistand. 11991 lod Danida 
således gennemføre en undersøgelse af »Føde- 
varebistand til fremme af økonomisk vækst og 
bekæmpelse af fattigdom, fødevareusikkerhed 
og underernæring i ulandene og forslag til øget 

effektivitet af den danske bistand til verdens- 
fødevareprogrammet (WFP)«. Undersøgelsen 
blev gennemført af professor Per Pinstrup- 
Andersen, direktør ved den Washington-base- 
rede forskningsinstitution International Food 
Policy Research Institute (IFPRI). 

FAO's forudsigelser om fødevaresituationen 
hører. til de mest centrale områder under forbe- 
redelsen af verdenstopmødet om fødevaresik- 
kerhed i november d.å. 

Der er under det forberedende arbejde enig- 
hed om at tilstræbe, at den planlagte politiske 
erklæring og handlingsplan fra topmødet skal 
have mindst samme autoritet som navnlig 
beslutningerne på det sociale topmøde, den fjer- 
de verdenskvindekonference, den internationale 
konference om befolkning og udvikling og kon- 
ferencen om miljø og udvikling. 

Der udfoldes derfor bestræbelser på at sikre 
en effektiv udnyttelse af den meget korte forbe- 
redelsestid til at opnå fokusering på de mest 
centrale fødevareforsyningsproblemer samt 
mulighederne for at løse dem. 

Det er på et forberedende komitémøde i FAO 
den 2. februar 1996 besluttet at etablere en for- 
beredende arbejdsgruppe, som er åben for alle 
medlemslande og relevante internationale insti- 
tutioner. Efter henstilling fra bl.a. Danmark læg- 
ges der speciel vægt på at inddrage de interna- 
tionale landbrugsforskningsinstitutioner, der er 
organiseret under den konsultative gruppe for 
international landbrugsforskning -  CGIAR. 
Danmark har gennem en lang årrække givet 
betydelige bidrag til dette samarbejde, som 
finansierer og varetager den overordnede ledel- 
se af 16 internationale forskningsinstitutioner. 
Disse er især kendt for deres resultater inden for 
forædlingen af ris og hvede, som lagde grunden 
til »den grønne revolution«, og har en høj grad 
af forskningsmæssig uafhængighed. Midlerne 
kommer fra 45 donorer, hvoriblandt Verdens- 
banken, FAO, UNDP og UNEP udgør en særlig 
ledelsesgruppe. Det bemærkes, at det desuden 
er pålagt den forberedende arbejdsgruppe at til- 
stræbe, at synspunkter fra NGO'er kan kanali- 
seres ind i det forberedende arbejde via de 
internationale NGO'er, der allerede er akkredi- 
teret til FAO. 

Inddragelsen af CGIAR-institutionerne og 
især IFPRI vil i vidt omfang imødekomme beho- 
vet for tværfaglige analyser. Man vil i de videre 
drøftelser i FAO fra dansk side fremhæve 
betydningen af, at behovet for sådanne analyser 
dækkes. 


